1
RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-CZO5-2020-0168
ORGANISMO DESCONCENTRADO: COORDINACIÓN ZONAL 5 DE LA AGENCIA DE
REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES - ARCOTEL-
Ing. Tito Antonio Aguirre Quevedo
DIRECTOR TECNICO ZONAL 5
-FUNCIÓN RESOLUTORA-
CONSIDERANDO:

obligatoriedad, generalidad, uniformidad, eficiencia, responsabilidad, universalidad, accesibilidad,
regularidad, continuidad y calidad.
Conforme lo establecido en los artículos 125 y 144 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones,
corresponde a la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, entre otras, la potestad
de ejercer el control de la prestación de los servicios de telecomunicaciones, catalogados
constitucionalmente como públicos, con el propósito de que estas actividades y servicios se sujeten al
ordenamiento jurídico y a lo señalado en los correspondientes títulos habilitantes; y, la de sancionar a
las personas naturales y jurídicas que incurran en las infracciones señaladas en la citada Ley.
De la revisión de los antecedentes expuestos en el informe técnico No. IT-CZO5-C-2017-00084 de 15
de marzo de 2017, se debe indicar que la presunta infracción se encuentra establecida en el artículo
119 literal a) # 1. Explotación o uso de frecuencias, sin la obtención previa del título habilitante o
concesión correspondiente, así como la prestación de servicios no autorizados, de los contemplados
en la presente Ley”. Esto en concordancia con el informe técnico que establece en su conclusión: “La
empresa SOCIEDAD AGROPECUARIA PIMOCHA C.A., hace uso de las frecuencias 490,9875 MHz
(Tx) y 496,9875 MHz (Rx), sin contar con el título habilitante otorgada por ARCOTEL (…)”.
Mediante documento Nro. ARCOTEL-CZO5-2017-0299-M de fecha 15 de marzo de 2017, se remite al
área jurídica de la coordinación zonal 5 de la ARCOTEL, la presunta infracción de hacer uso de
frecuencias sin autorización.
Mediante oficio Nro. ARCOTEL-CZO5-2019-01139-OF, de fecha 29 de agosto de 2019, se notifica el
inicio de las actuaciones previas, conforme lo faculta el código Orgánico Administrativo, con el cual se
solicita el descargo por parte de la compañía para evaluar la factibilidad o no de iniciar un procedimiento
administrativo sancionador”.
Con documento Nro. ARCOTEL-DEDA-2019-015323-E, de fecha 13 de septiembre la empresa
SOCIEDAD AGROPECUARIA PIMOCHA C.A., ingresa su descargo a la presunta infracción de hacer
uso de frecuencias del espectro radioeléctrico sin la respectiva autorización de la ARCOTEL, en dicho
documento se establece en lo principal: “En el año 2016, mediante documento número ARCOTEL-
DGDA-2016-001203-E, mi representada solicitó el Registro de Operaciones de Red Privada y la
Concesión de Uso de Frecuencias; y con documento número ARCOTEL-DEDA-2016-01152-E y
ARCOTEL-DEDA-2016-005698-E adjuntó los requisitos pertinentes para este tipo de trámite.
Dicho Trámite, es aprobado mediante Resolución ARCOTEL-2017-0631, de fecha 06 de julio de 2017,
inscrita el 16 de agosto de 2017, en el tomo 125 a fojas 12575 del registro público de
telecomunicaciones (…)
Por lo antes expuesto, y considerando que mi representada no ha sido sancionando anteriormente por
la ARCOTEL, y que una vez que fue otorgada la autorización de uso de frecuencias, mediante

procesos de información, planificación, inversión pública, reforma del Estado e innovación de la gestión
pública, participación ciudadana, y seguimiento y evaluación”. (El subrayado me pertenece)
“CAPÍTULO III
DE LA ESTRUCTURA ORGÁNICA
Artículo 10. Estructura Descriptiva
(…)
2. NIVEL DESCONCENTRADO
2.2. PROCESO SUSTANTIVO
2.2.1. Nivel Operativo
2.2.1.1. Gestión Técnica Zonal. - (…)
II. Responsable: Director/a Técnico/a Zonal.
III. Atribuciones y Responsabilidades: (…)
7. Ejecutar el procedimiento administrativo sancionador en el área correspondiente a su jurisdicción de
acuerdo a los procesos, procedimientos, formatos y herramientas definidas por la Coordinación Técnica
de Control (…)”.
 Resolución No. ARCOTEL-2019-0682 de 26 de Agosto de 2019
“ARTÍCULO UNO.- Disponer que los/las Directores Técnicos Zonales, ejerzan todas las atribuciones y
responsabilidades establecidas, en el Estatuto orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, para el/la Coordinador Zonal.
6

Este procedimiento sancionador se sustanció observando el trámite propio previsto en los artículos 248
al 260 del Código Orgánico Administrativo y respetando las garantías básicas del debido proceso en el
ámbito administrativo consagradas en  artículo 76 de la Constitución de la República del Ecuador,
respetando especialmente el derecho a la defensa establecido en el número 7, letras a), c) y h) de la
Ley Suprema, que guarda concordancia con lo dispuesto en el artículo 125 de la Ley Orgánica de
Telecomunicaciones.
3.6 LA VALORACIÓN DE LA PRUEBA PRACTICADA:
En el presente no se apertura el periodo de prueba ya que el presunto infractor no presento el escrito
de contestación dentro de termino oportuno.
En concordancia con el artículo 194 del Código Orgánico Administrativo en el que se señala.
Art. 194.- Oportunidad. La prueba será aportada por la persona interesada en su primera
comparecencia al procedimiento administrativo.
4. ANÁLISIS JURÍDICO DE LOS DESCARGOS, ALEGATOS Y PRUEBAS APORTADAS DENTRO
DEL PROCEDIMIENTO:
De conformidad con lo sustanciado en la etapa de instrucción del procedimiento administrativo
sancionador No. ARCOTEL-AI-CZO5-2020-0018 de 04 de agosto de 2020, en el Acto de Inicio del
Procedimiento Administrativo Sancionador, se determina la existencia de responsabilidad en la
presunta infracción descrita en el número 1 de la letra a) del Art. 119 de la Ley Orgánica de
Telecomunicaciones que establece: “Art. 119.- a. Son infracciones de tercera clase aplicables a
personas naturales o jurídicas, no poseedoras de títulos habilitantes comprendidos en el ámbito de la